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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce zpracovává téma ochrany přírody v Indonésii.

Představuje historii a současnost dané problematiky a konkrétně ji analyzuje na

příkladu populace slona sumaterského v národním parku Way Kambas. Zabývá

se ekologickými aspekty, antropogenními vlivy na krajinu i sociokulturními

souvislostmi. V úvodní části práce je rozebrán vztah tamních obyvatel

k životnímu prostředí na základě historických předpokladů a faktických

antropogenních zásahů do přírody. Druhá část práce popisuje zrod a šíření

environmentálních myšlenek v indonéském souostroví. Dále objasňuje současný

stav ochrany přírody v zemi z legislativního i sociálního hlediska a důkladně

rozpracovává problematiku ochrany slona sumaterského. Ta je poté hlavním

tématem třetí, praktické části, ve které je stav ochrany slona sumaterského

detailně rozebrán na jeho populaci ve Way Kambas. Tato část práce popisuje

hlavní principy a cíle parku, mapuje tamní sloní populaci a vykresluje metody

její ochrany včetně mitigace konfliktů slonů a lidí (tzv. “human-elephant

conflict“). Závěr práce poskytuje analýzu významu parku v oblasti ochrany slona

sumaterského na základě terénního výzkumu a online dotazníkového šetření,

kterého se zúčastnilo 13 zaměstnanců parku.

Klíčová slova: ochrana přírody, slon, Sumatra, Way Kambas, etnozoologie

Abstract (in English)
This bachelor's thesis elaborates nature and wildlife conservation issues in

Indonesia. It provides both historical and contemporary information on the stated

topic. Subsquently it analyzes the issue on the example of the population of

the Sumatran elephant in the Way Kambas National Park. It deals with ecological

aspects, anthropogenic impacts on the landscape and sociocultural context.

The first part of the thesis describes historical preconditions for the human-nature

relationship in the area and the landscape change of the region across time and

space. The second part of the thesis depicts the inception and spread

of environmental beliefs throughout the Indonesian archipelago. Moreover it

discusses the current status of nature conservation in Indonesia in both legislative

and social perspective. It emphasizes the status of conservation of the Sumatran

elephant, which is afterwards examined on the population of the Way Kambas

National Park in the third chapter of the thesis. That part presents main principles

and goals of the park as well as information about local elephant population and

methods of its conservation, including mitigation of the human-elephant conflict.

The end of the thesis, which is based on a field research and an online

questionnaire survey among 13 employees of the park, provides an analysis of

the park's importance with regard to conservation of the Sumatran elephant.

Keywords: nature conservation, elephant, Sumatra, Way Kambas, ethnozoology
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1. Úvod

Ochrana přírody je v obecném měřítku velmi komplexní problematikou, které

se v současném světě dostává čím dál tím více pozornosti. Značná část lidstva již

dospěla do fáze, kdy si začíná uvědomovat negativní dopady svého lhostejného

přístupu k přírodnímu bohatství a cítí potřebu je neprodleně zmírnit, nebo

v lepším případě zcela eliminovat. Existuje však mnoho oblastí, kde je kritický

stav přírody stále poněkud přehlížen a vlivem kulturních zvyklostí, uspořádáním

priorit tamních obyvatel a nedostatečnou politickou participací dochází nadále

k jejímu ničení. Jde přitom často o místa, která ukrývají přírodní unikáty.

Za jednu z těchto oblastí považuji Indonésii, ostrovní zemi jihovýchodní Asie,

jejíž biodiverzita je jedna z největších ve světě. Zároveň se však jedná o zemi,

kde je příroda již po mnoho let vystavována obrovskému tlaku a na několika

místech dospěl její stav do kritického stádia. Z mnoha indonéských kultur se

během historie vytratil vztah k přírodě, tamní obyvatelé ji často ničí za účelem

finančního profitu a politické snahy o její ochranu jsou obvykle málo promyšlené

a často fungují jen v krátkodobém měřítku. Situaci navíc zhoršuje všudypřítomná

korupce, která se především v posledních 50 letech stala jedním ze znaků

indonéské společnosti.

Tato bakalářská práce nejdříve nastiňuje základní aspekty ochrany přírody

v Indonésii z všeobecného hlediska, následně rozebírá danou problematiku

detailněji v rámci ostrova Sumatra a analyzuje ji na příkladu ochrany slona

sumaterského, tamního endemita a jediného poddruhu slona indického žijícího

mimo pevninskou Asii. Praktická část práce se zaměřuje na národní park Way

Kambas, který se nachází na jižním cípu ostrova. Je známý nejen značnou

populací slona sumaterského, ale zároveň i zdejším sloním výcvikovým centrem,

a bývá často zmiňován jako jedna ze stěžejních oblastí podílejících se na ochraně

tohoto živočišného druhu.
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Práce je členěna do tří kapitol, z nichž první dvě tvoří teoretickou část práce,

zatímco kapitola třetí představuje část praktickou. První kapitola seznamuje

čtenáře se zásadními antropogenními vlivy v indonéském souostroví a jejich

dopady na tamní krajinu. Nejprve analyzuje historické předpoklady a poté

přibližuje několik příkladů jak z minulosti, tak ze současného dění.

Druhá kapitola rozebírá historii, rozvoj a dnešní stav ochrany přírody

v Indonésii. V první části kapitoly jsou uvedeny nejdůležitější historické

momenty, politická opatření i ekologické nevládní neziskové organizace, které se

na ochraně indonéské přírody podílejí. V druhé části kapitoly je do větších

podrobností vysvětlena situace ochrany přírody na Sumatře a následně ochrana

slona sumaterského.

Poslední kapitola se do detailu zaobírá ochranou slona sumaterského

v národním parku Way Kambas. Nejprve seznamuje čtenáře s parkem v obecném

měřítku, poté popisuje stav a principy ochrany tamní populace slona

sumaterského a konec kapitoly analyzuje dotazníkové šetření provedené na

skupině zaměstnanců parku.

Pro sepsání teoretické části práce jsem využila primární i sekundární literaturu,

webové stránky relevantních institucí a jeden filmový zdroj. Praktickou část jsem

zpracovala metodou vlastního terénního výzkumu, provedeného v lednu roku

2018, a metodou kvalitativního dotazníkového šetření, které bylo určeno pro

zaměstnance národního parku Way Kambas.
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2. Antropogenní vlivy a jejich ekologický
dopad v indonéské krajině

2.1. Historické předpoklady a perspektiva

Indonésie je díky své geografické poloze a ostrovnímu charakteru místem

s jednou z nejrozvinutějších biodiverzit na světě.1 Od primárních tropických lesů

a mangrovových porostů, přes suché oblasti východní Indonésie a papuánské

vysokohorské masivy, až po mořské zátoky a šelfová moře s nespočtem

živočišných a rostlinných druhů. Velký podíl na této rozmanitosti má podnebí

s dostatkem srážek a vysokými teplotami po celý rok a vulkanická činnost

přinášející úrodnou půdu. Tyto aspekty zároveň určovaly geografické rozmístění

tamních populací, které se historicky koncentrovaly v pobřežních oblastech nebo

ve vnitrozemských regionech s mírnějším podnebím poblíž říčních toků.2 Vztah

místních obyvatel k okolnímu prostředí procházel v minulosti četnými změnami.

Člověk byl s přírodou v indonéském souostroví vždy v těsném kontaktu, ale jeho

přístup k ní se vyvíjel v závislosti na náboženské a politické situaci, hustotě

osídlení a technické vyspělosti.

Až do přelomu letopočtu žily místní populace v menších roztroušených

skupinách, které se od sebe etnicky, nábožensky i jazykově natolik různily, že

daly vzniknout stovkám lokálních kulturně sociálních vzorců a forem animismu.3

Byl to právě animismus se svou vírou v existenci duší živočichů, rostlin, hor

a dalších přírodních jevů, který místní obyvatele vedl k uctívání životního

prostředí jako nedílné součásti lidské existence a rovnováha tohoto soužití

vytvářela, dle tehdejších představ, jediný možný způsob fungujícího světa.

Přírodní zdroje se využívaly s úctou a pokorou a nedocházelo k jejich nadměrné

1

CLEARY, D. a L. DEVANTIER, str. 187.
2 Jednalo se především o oblasti dnešní střední Jávy, západní Sumatry, jihozápadní Sulawesi a Bali.
3 Animismus = víra v oživující princip - duši, která tvoří nedílnou součást lidí, zvířat, rostlin a jiných

přírodních objektů vnějšího světa.
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exploataci, což bylo mimo jiné dáno i tehdejším relativně nízkým počtem

obyvatel.

Od prvního století našeho letopočtu došlo v jihovýchodní Asii ke dvěma

důležitým změnám. Jednalo se o šíření znalosti pěstování rýže na zavlažovaných

rýžových polích, které vedlo k velkému populačnímu růstu, a také pozvolný


[…]


1997 5000 (1000 MT) -7.15 %

1998 5800 (1000 MT) 16.00 %

1999 7200 (1000 MT) 24.14 %

2000 8300 (1000 MT) 15.28 %

2001 9200 (1000 MT) 10.84 %

2002 10300 (1000 MT) 11.96 %

2003 11970 (1000 MT) 16.21 %

2004 13560 (1000 MT) 13.28 %

2005 15560 (1000 MT) 14.75 %

2006 16600 (1000 MT) 6.68 %

2007 18000 (1000 MT) 8.43 %

2008 20500 (1000 MT) 13.89 %

2009 22000 (1000 MT) 7.32 %

2010 23600 (1000 MT) 7.27 %

2011 26200 (1000 MT) 11.02 %

2012 28500 (1000 MT) 8.78 %

2013 30500 (1000 MT) 7.02 %

2014 33000 (1000 MT) 8.20 %

2015 32000 (1000 MT) -3.03 %

2016 36000 (1000 MT) 12.50 %

2017 39500 (1000 MT) 9.72 %

2018 41500 (1000 MT) 5.06 %
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Příloha č. 2 – Seznam slonů v jednotkách ERU ve Way Kambas z roku 2018

(Zdroj: Tri Sulistiyono – vedoucí ERU Margahayu)

No. Nama Sex Umur Lokasi

1. Karnangin M 39 Elephant Response Unit Tegalyoso

2. Karnangun M 40 Elephant Response Unit Tegalyoso

3. Aditya M 25 Elephant Response Unit Tegalyoso

4. Dona F 40 Elephant Response Unit Tegalyoso

5. Wulan* F 16 Elephant Response Unit Tegalyoso

6. Elena** F 4 Elephant Response Unit Tegalyoso

7. Cory* M 1,6 Elephant Response Unit Tegalyoso

8. Boy M 30 Elephant Response Unit Bungur

9. Aji M 25 Elephant Response Unit Bungur

10. Riska F 24 Elephant Response Unit Bungur

11. Gunturia*** F 32 Elephant Response Unit Bungur

12. Linda* F 1,6 Elephant Response Unit Bungur

13. Sonja* F 1 Elephant Response Unit Bungur

14. Toni M 41 Elephant Response unit Margahayu

15. Daeng M 31 Elephant Response Unit Margahayu

16. Rendi M 26 Elephant Response Unit Margahayu

17. Cuni M 24 Elephant Response Unit Margahayu

18. Heli F 30 Elephant Response Unit Margahayu

19. Amel* F 5,6 Elephant Response Unit Margahayu

20. Renggo M 33 Elephant Response Unit Harjosari

21. Sandi M 24 Elephant Response Unit Harjosari

22. Josh* M 12 Elephant Response Unit Harjosari

23. Sapon** M 4 Elephant Response Unit Harjosari

24. Meli F 28 Elephant Response Unit Harjosari

25. Alma F 30 Elephant Response Unit Harjosari

KETERANGAN:
Tanda ( * ) : Lahir
Tanda (**) : Rescue
Tanda (***) : Pertukaran
Gajah Wulan melahirkan anak jenis kelamin jantan pada tanggal 14 Januari 2019 jam 23.15
WIB

Tambahan anak gajah lahir:
1.Baher(anak gajah Wulan)
2.Rubado(anak gajah meli)

Jumlah total gajah di ERU ada 27 ekor.
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Příloha č. 3 – Originální znění dotazníku

1. Data pribadi responden – umur

2. Data pribadi responden – jenis kelamin

3. Data pribadi responden – jabatan di TNWK

4. Berapa lama Anda sudah bekerja di TNWK?

5. Mengapa Anda memutuskan untuk bekerja di TNWK? (tertutup: jarak

dari rumah, alasan keuangan, motivasi peduli lingkungan, yang lain)

6. Alasan Anda bekerja di TNWK sekarang masih sama dengan ketika mulai

bekerja?? (tertutup: ya, lebih tepatnya ya, lebih baik tidak, tidak)

7. Jika tidak (atau lebih baik tidak), mengapa Anda bekerja di sini sekarang?

(tertutup: jarak dari rumah, alasan keuangan, motivasi peduli

lingkungan, kerja kolektif, yang lain)

8. Apakah Anda menanggap pekerjaan Anda di TNWK berjasa?? (tertutup:

ya, lebih tepatnya ya, lebih baik tidak, tidak)

9. Bagaimana keluarga Anda dan orang-orang di sekitar Anda memandang

pekerjaan Anda di TNWK?

10. Apakah pegawai TNWK menurut Anda menerima gaji yang cukup untuk

pekerjaan mereka? (tertutup: ya, lebih tepatnya ya, lebih baik tidak, tidak)

11. Apakah sumber daya TNWK cukup untuk pengembangannya?

12. Apa cara mendapatkan gajah-gajah untuk pusat latihan gajah di TNWK?

13. Bagaimana cara hidup gajah di pusat latihan gajah di TNWK berbeda

dengan kehidupan gajah liar?

14. Apakah ada reproduksi gajah di pusat latihan gajah di TNWK? (tertutup:

ya, tidak, saya kurang tahu)

15. Apakah itu mungkin mengembalikan gajah-gajah yang pernah dipelihara

di pusat latihan gajah di TNWK ke alam liar? (tertutup: ya, tidak, saya

kurang tahu)

16. Kalau itu tidak mungkin, mengapa?
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17. Apakah pegawai TNWK berusaha untuk memberitahukan penduduk

daerah di sekitarnya tentang keberadaan gajah sumatra yang terancam?

(tertutup: ya, lebih tepatnya ya, lebih baik tidak, tidak, saya kurang tahu)

18. Kalau ya, bagaimana caranya?

19. Menurut pendapat Anda, bagaimana situasi dengan keberadaan gajah

sumatra yang terancam di masa depan?

20. Menurut Anda, tujuan apa yang paling penting dari TNWK?
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