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Tématem hodnocené bakalářské práce je ochrana přírody v Indonésii. Autorka

představuje historii a současnost této problematiky a konkrétně ji ukazuje na příkladu

populace kriticky ohroženého slona sumaterského v národním parku Way Kambas na

Sumatře.

Text je rozčleněn do celkem šesti kapitol, z nichž první tvoří Úvod a pátou a šestou

Závěr a Zdroje. Samotné jádro práce je tedy tvořeno třemi kapitolami, které na sebe logicky

navazují a velmi přirozeným způsobem čtenáře postupně uvádějí do dané problematiky od

obecných informací vztahujících se k danému tématu až po velmi konkrétní výpovědi

zaměstnanců národního parku Way Kambas. Práce začíná pojednáním o zásadních

antropogenních vlivech v indonéském souostroví a jejich dopadech na tamní krajinu. Další

kapitola podává informace o historii, rozvoji a dnešním stavu ochrany přírody v Indonésii.

Text uzavírá kapitola zabývající se ochranou slona sumaterského v národním parku Way

Kambas. Její součástí jsou i informace získané během terénního výzkumu prováděného

metodou kvalitativního dotazníkového šetření. Mou jedinou výtkou je, že sekce 4.5.2.

Hypotézy by měla být spíše nazvána Výsledky terénního výzkumu.

Až na zcela ojedinělé a marginální nedostatky (například: formální – u poznámek pod

čarou č. 5 a 65 je chybě uveden nejprve číselný odkaz na poznámku a až pak tečka, resp.

čárka; gramatické – str. 12 – „… docházet k růstu národnímu uvědomění…“ či str. 19 –

Evropská Unie) je práce po jazykové i stylistické stránce na vysoké úrovni. Je napsána

srozumitelně, věcně a v práci se neopakují slova. Jazyk je velmi kultivovaný a sofistikovaný.

Autorka zdařile pracuje s literaturou, získané informace dobře analyzuje, interpretuje a z

výsledného textu je patrné její mimořádné zaujetí daným tématem. Použité množství literatury

je pro bakalářskou práci tohoto zaměření zcela dostatečné. Velmi kladně hodnotím i

skutečnost, že teoretickou část práce doplňuje terénní výzkum, jehož respondenty jsou

zaměstnanci daného národního parku. Domnívám se, že by bylo přínosné v budoucnu
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v terénním výzkumu pokračovat přímo na místě. Získaná data mohou být vhodným výchozím

bodem pro následný výzkum.

Po přečtení bakalářské práce by mě zajímalo, co by podle autorky textu měla

indonéská vláda podniknout pro zvýšení povědomí o alarmujícím stavu životního prostředí

v Indonésii obecně. A dále pak také co a kdo může ještě udělat proto, aby byla šance na

záchranu tohoto endemitu – slona sumaterského – vyšší.

Práce zcela splňuje veškeré formální náležitosti bakalářské práce.

S přihlédnutím k všemu výše zmíněnému hodnotím práci jako výbornou a doporučuji

ji k obhajobě bez výhrad.

Vypracovala PhDr. Michaela Budiman, Ph.D. V Praze dne 14. 6. 2019